
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS

       COORDENADORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

 

Mauá, 07 de fevereiro de 2020 

As
Instituições Financeiras
PP  73/2018 - CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA O GERENCIAMENTO E

PROCESSAMENTO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES, conforme especificações 
constantes

QUESTIONAMENTOS FORMULADOS PELAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS INTERESSADAS 
NA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO EM EPÍGRAFE

Pergunta :

DOCUMENTAÇÃO

01)Nos termos da Lei Federal n. 8.666/93, “Os documentos necessários à habilitação poderão ser
apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou
por servidor da administração ou publicação em órgão da imprensa oficial” (caput do art. 32).

Buscando dar maior eficiência, economicidade e agilidade aos processos licitatórios, o normativo
prevê que os documentos exigidos nos arts.  28 a 31 (habilitação jurídica, regularidade fiscal e
trabalhista, qualificação técnica e econômico-financeira) possam ser substituídos por certificados
de registros cadastrais. Veja:

“Lei 8.666/93 - Art. 32 (...) § 2º O certificado de registro cadastral a que se refere o § 1º do art. 36
substitui os documentos enumerados nos arts. 28 a 31, quanto às informações disponibilizadas em
sistema informatizado de consulta direta indicado no edital, obrigando-se a parte a declarar, sob as
penalidades legais, a superveniência de fato impeditivo da habilitação”. (grifo nosso)

A Lei Federal n. 10.520/2002, lei do Pregão, foi ainda mais pragmática, ao determinar que o SICAF
é opção à apresentação daquela enormidade de documentos nos artigos citados da lei 8.666/93:
 
“Lei  10.520/2002  Art.  4º  A  fase  externa  do  pregão  será  iniciada  com  a  convocação  dos
interessados e observará as seguintes regras:  (...) XIV - os licitantes poderão deixar de apresentar
os  documentos  de  habilitação  que  já  constem  do  Sistema  de  Cadastramento  Unificado  de
Fornecedores  –  Sicaf  e  sistemas  semelhantes  mantidos  por  Estados,  Distrito  Federal  ou
Municípios, assegurado aos demais licitantes o direito de acesso aos dados nele constantes”. (grifo
nosso)

Assim,  é  correto  afirmar  que  os  licitantes  estarão  dispensados  de  apresentar  os  documentos
exigidos no item VI e seguintes do Edital, especialmente aqueles cujas informações de validade
estejam disponibilizadas no precitado SICAF?

Resposta : Não 

ASSINATURA E PAGAMENTO
02) Considerando que as instituições financeiras são grandes conglomerados, e que, geralmente,
sua  representação  legal  se  dá  por  meio  de  Diretores  estatutários,  os  quais  têm  domicílio
profissional  nas  respectivas  sedes,  e  quaisquer  providências  administrativas,  tais  como  a
assinatura de instrumentos depende de autorizações internas, solicitamos que seja revisto o prazo
para assinatura previsto no subitem 11.3 do edital a fim de dilatá-lo para 10 (dez) dias úteis da
comunicação via e-mail.

Resposta: Na ocorrência de fatos imprevistos, poderá ser negociado prazo com a Administração .
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CANCELAMENTO/RESCISÃO

03)O item o edital  ‘Do cancelamento  do contrato’ menciona que o  contrato  será  cancelado  e
poderá  ser  rescindido  com  observação  às  regras  estabelecidas  nos  Decretos  Municipais  n
5.699/97 e 7.273/09. Assim, questionamos:

a) Como se sabe e como foi muito bem fixado no edital, as hipóteses de rescisão de contrato
administrativo devem respeitar estritamente a Lei de Licitações nº 8.666/93, mais especificamente
o disposto nos arts. 78 a 80 da referida norma.

Diante  da  necessidade  de  se  respeitar  os  princípios  da  estrita  legalidade  e  vinculação  ao
instrumento convocatório, está correto o entendimento de que somente nas hipóteses legalmente
estabelecidas é que se dará a rescisão e cancelamento contratual?

b) Favor disponibilizar cópia dos Decretos Municipais mencionados no caput da questão.

Resposta : Sim , Decretos disponibilizados no Site da Prefeitura de Mauá. 

CONSIGNADO
04) O edital prevê que a licitação envolve a concessão, sem exclusividade, da linha de mútuo aos
servidores  denominada  “empréstimos  consignados”.  É  correto  afirmar  que  o  banco  vencedor
poderá  oferecer  empréstimos  consignados  caso  tenha  interesse,  não  será  obrigado  a  isso,
conforme determinação do CMN/Bacen?

Resposta : Sim 

CONTA BANCÁRIA
05) Tendo em vista que o serviço ora licitado é amplamente regulado pelo Conselho Monetário
Nacional/Banco Central do Brasil (p.ex. Resoluções 3.402 e 3.424/06), está correto o entendimento
de que se aplicam integralmente as regras trazidas pelos normativos do CMN/BACEN, ou seja,
caberá aos servidores a opção entre a abertura de conta corrente ou conta salário junto ao banco
contratado para recebimento de seus vencimentos?

Resposta : Sim 

06) Se o servidor desejar contratar uma conta corrente, a negociação dos produtos e serviços bem
como das  tarifas  será  livremente  pactuada  entre  o  Banco  e  o  cliente,  respeitadas  as  regras
emanadas pelo CMN/BACEN quanto à padronização de literais e isenções tarifárias?

Resposta: Sim 

SERVIDORES
07) Em qual dia do mês os servidores recebem seus salários e proventos?

Resposta: dia 15 e dia 30 de cada mes

08) O  item  6  do  Termo  de  Referência  prevê  o  pagamento  de  634  comissionados.  Assim,
questionamos:
a) Eles contratados pela própria Prefeitura ou a Prefeitura contrata uma empresa e esta é quem
contratada os funcionários?  
b) Qual a duração média dos contratos?
c) Em qual área trabalham estes servidores? (ex. Educação ? Saúde?)
 d) Estes contratos são renovados periodicamente?

Resposta : a) Própria Prefeitura
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                  b) prejudicado  
                  c) Diversas áreas 
                  d) Sim 

09) O item 6 do Termo de Referência prevê o pagamento de 546 ‘outros’ funcionários. O que são
esses outros funcionários? Eles gozam de estabilidade?

Resposta :  Prazo determinado ,  Agentes de Saúde e Endemias, Inativos e CLT. Alguns CLT'S
tem estabilidade.               
                                              

10) O edital da licitação para folha de pagamento dos servidores de Mauá- SP de abril de 2019
apresentou um total de 6.029 servidores. Entretanto o presente edital, da licitação que ocorrerá no
dia 11/02/2020 apresenta um total de 7.057 funcionários. Assim, questionamos: qual é o motivo do
aumento de aproximadamente 1.000 funcionários na folha de pagamento da Prefeitura?

Resposta Necessidade de aumento de Colaboradores

11) A quantidade de servidores prevista no Termo de Referência refere-se à quantidade de
matrículas ou CPFs? Caso seja matrículas, qual é a quantidade de efetiva de CPFs contemplada
na licitação?

Resposta : 6090 CPF'S

INÍCIO DOS SERVIÇOS

12) Acerca do início dos serviços indagamos:

Considerando que:
- O objeto licitado pressupõe a convocação dos servidores para abertura de suas contas bancárias,
com coleta de documentos, preenchimento de formulários etc;
- Podem existir servidores em período de férias ou em gozo de licenças médicas, o que acarretará
atraso no processo de abertura de 100% das contas do funcionalismo público;
-  Esta  obrigação depende dos próprios  servidores/beneficiários,  pois,  ainda que orientados se
estes  não comparecerem ao banco  não  será  possível  o  cumprimento  desta  obrigação,  ou se
comparecerem todos juntos num determinado momento será impossível o atendimento sem causar
um caos;
- 
O  processo  envolve  mais  de  7.000  pessoas,  que  terão  que  se  deslocar  em horário  de
trabalho para  formalização dos contratos  de  abertura de  conta  e  retirada  dos tangíveis
(cartões, talonários de cheques etc.) necessários à movimentação das contas;
-  O  início  dos  serviços  implica  no  comparecimento  do  servidor  no  banco  e  apresentação
documentos para proceder a abertura de suas contas.

Assim, solicitamos confirmar o entendimento de que o prazo para início da prestação de serviços
será de 90 dias úteis contados da assinatura, buscando sempre a maior brevidade possível.

Resposta: Sim 

RECADASTRAMENTO
13) O subitem 5.b do termo de referência prevê o recadastramento dos funcionários de forma não
onerosa em até 180 dias. Sobre isso, questionamos:

a) O que se trata essa obrigação? 
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b)  Solicitamos  nos  informar  detalhes  de  como  essa  obrigação  deve  ser  cumprida  e  quais
informações a instituição financeira deverá reportar.
c) O recadastramento deverá ocorrer no ato da abertura das contas, apenas?

Resposta: a) Atualização de dados cadastrais 
                 b) Atualização
                 c) Sim 

ESTRUTURA

14)Com a RESOLUÇÃO BACEN n.º 3.402, a conveniência disponibilizada aos clientes influenciará
diretamente  na  escolha,  por  parte  deles,  da  instituição  financeira  com  a  qual  manterão
relacionamento. Em outras palavras: se a vencedora do certame tiver exclusividade na ocupação
de espaços para instalação e funcionamento de Agência, PAB ou Caixas Eletrônico, o valor da
proposta a ser apresentado à Prefeitura poderá ser sensivelmente alterado. Caso contrário (se
outras instituições financeiras forem mantidas nas dependências municipais), a proposta poderá ter
valor inferior.
Diante disso, indagamos: o Banco vencedor da licitação será a única instituição financeira a
prestar  o  serviço  de  pagamento  da  Folha,  e a  possuir  instalações físicas  se  vierem a  ser
cedidas (Agência/PAB/caixa eletrônico) e promover ações/campanhas para venda/comercialização
de produtos financeiros aos servidoresem todas as dependências da Administração Pública,
durante toda a vigência do contrato?

Resposta: Sim 

15)O item 8 do termo de referência prevê exclusividade de espaço, sem ônus, para a instação de
01  PAB com 01  guichê  de  caixa  e  04  caixas  eletrônicos  na  PM e  02  PAEs  no  Hospital  Dr.
Radamés.  Contudo,  o  edital  não  apresenta  quaisquer  outras  especificações  acerca  desta
obrigação (ex: locais de instalação, prazos). Assim, questionamos:

a) Identificamos que os dois espaços em questão estão ocupados pela CEF. Qual será o prazo de
retirada das estruturas bancárias da Caixa Econômica Federal e disponibilização do espaço para a
instituição financeira vencedora, caso não seja a CEF?

b) Sobre o prazo de 60 dias contados do plano de apresentação de segurança para a instalação
das estruturas bancárias, ressaltamos:

Por razão alheias à vontade das partes (seja do Município seja do contratado), em tese, é possível
que causas externas (caso fortuito, força maior, exigências legais outras, pendência da liberação
do  ponto  de  dados  e  voz  por  parte  da  empresa  concessionária  de  serviço  público,  trâmites
burocráticos para registro de escritura de compra e venda de imóvel/locação, etc.) possam afetar o
cumprimento daquele prazo.

Sendo assim, solicitamos confirmar o entendimento de que o prazo para instalação das referidas
estruturas bancárias seja de, pelo menos, 90 dias úteis contados da disponibilização dos espaços.

Resposta : Ocorrendo fatos imprevisíveis, os prazos poderão ser negociados com a Administração 

16) Solicitamos disponibilizar o Decreto mencionado no subitem 8.c do Termo de Referência.

Resposta: Disponivel do Site da Prefeitura de Mauá 

ASSINATURA
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17) Observamos que o  contrato será assinado pelo  Secretário  de Finanças.  O mesmo possui
poderes para assinatura de contrato de licitação? Se sim, solicitamos disponibilizar dispositivo que
demonstre tais poderes, bem como termo de nomeação do Secretário.

Resposta : Sim, conforme portaria respectiva que sera disponibilizada no momento da Assinatura.

SITUAÇÃO DO ATUAL BANCO PAGADOR:
18) Como é sabido atualmente o serviço de processamento da folha de pagamento dos servidores
da Prefeitura Municipal de Mauá - SP é efetuado através da CEF.  Assim, questionamos:

a) O atual prestador do serviço tem contrato vigente com a Prefeitura? Se sim, qual a data de
término do contrato?

b) Tendo em vista a segurança jurídica necessária, uma vez que outra instituição financeira presta
serviço  do mesmo objeto  ora licitado,  o vencedor  do Pregão será convocado para  assinatura
apenas após o término do contrato atual?

c) Caso o contrato assinado antes do término do atual,  é  correto  afirmar  que a prestação de
serviços  (processamento  da  folha  de  pagamento),  se  iniciará  após  o  término  da  vigência  do
prestador de serviços atual?

Resposta :  a) Contrato vencido e não renovado 
                   b) Após a Homologação 
                   c) Prejudicado 

DEMAIS QUESTIONAMENTOS:
19) A referida licitação e seu respectivo edital foram publicados, com, pelo menos, 08 (oito) dias
úteis de antecedência da data de abertura dos envelopes, respeitando o prazo legal previsto no art.
4º, inciso V da Lei 10.520/02?

Resposta: Sim 

20) Houve  alguma  alteração/aditamento  ao  Edital  após  sua  publicação?  Em  caso  positivo,
solicitamos disponibilizar cópia para consulta.

Resposta: Não 

21)Houve apresentação de impugnação e/ou pedido de esclarecimentos por algum interessado?
Em caso positivo, solicitamos disponibilizar cópia para consulta.

Resposta: Sim, Pedido de Esclarecimentos, já publicados no Diário Oficial do Municipio . 

                                              João Carlos Targa - Pregoeiro
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